

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

نوشتۀ: جرمن فارین پالیسی
برگردان: سایت تدارک
۲۶ اپریل ۲۰۲۲

زور آزمائی در گروه ۲۰

غرب از طریق ایجاد اخلال به دنبال تحمیل اخراج روسیه از اجلاس وزرای دارائی گروه ۲۰ است. تلاش برای منزوی نمودن روسیه و رای غرب تاکنون ناموفق مانده است.

دولتهای اصلی غربی که المان نیز در میان آنان است، در یک زور آزمائی آشکار تخریب عملی اجلاس امروز وزرای دارائی کشورهای گروه ۲۰ را اعلام کردند. آنچنان که در برلین عنوان شد، در جریان این دیدار و بعد از آن «پیمای محکم» علیه مشارکت روسیه در این گروه ارسال خواهد شد. جانت یلن، وزیر دارائی امریکا قصد دارد تا زمانی که روسیه به جلسات گروه ۲۰ دعوت می‌شود این جلسه‌ها را تماماً یا بخشی بایکوت کند. اندونزیا که امسال ریاست گروه ۲۰ را بر عهده دارد بر چنین دعوتی پافشاری می‌کند و در این امر مورد حمایت چین قرار دارد. زور آزمائی غرب متعاقب تلاشهای ناکامی صورت می‌گیرد که برای شرکت دادن دول با نفوذی و رای کشورهای ترانس آتلانتیک در انزوای روسیه به عمل آمده است. چنین تلاشهایی در کنار چین با مخالفت هندوستان، برازیل، افریقای جنوبی – یعنی کشورهای بریکس – و همچنین کشورهای صادر کننده نفت در شبه جزیره عربی و بسیاری از کشورهای دیگر روبه رو شده است. آن‌ها بر همکاری با روسیه پافشاری می‌کنند و بخشی خود را برای آن آماده می‌کنند که بعد از خروج شرکتهای غربی از بازار روسیه، معاملات روسیه آن شرکتهای خود بر عهده بگیرند.

پر کردن حفره‌ها

علی رغم فشار سنگین غرب شرکای مسکو روابط اقتصادی خود با روسیه را حفظ می‌کنند و یا حتی گسترش می‌دهند. به طور مثال چین تجارت خود با روسیه را در سال جاری به میزان ۲۸.۷ درصد افزایش داده و از حد پیش‌بینی شده نیز فراتر برده است که در مبادله کالا بین دو کشور افزایشی معادل ۲۰ درصد را تا سال ۲۰۲۴ پیش‌بینی می‌کرد. بر اساس نظر کارشناسان این رشد در ماه مارچ کمی با مانع روبه رو شد زیرا که از یک سو نقل و انتقالات مالی باید از دالر امریکائی به ارزهای بومی تغییر می‌کردند و از سوی دیگر مشکلات مربوط به تحریمها در انتقال کالا نیز باید برطرف می‌شدند. این هر دو زمان می‌برند. [۱]

البته ناظران از آن عزیمت می‌کنند که تجارت بین دو کشور بزودی باز هم از تحرک بیشتر برخوردار خواهد شد و شرکت‌های چینی بخشی از معاملاتی را بر عهده خواهند گرفت که تاکنون در اختیار شرکت‌های غربی، و بیش از همه اروپایی و از جمله آلمانی، بود. [۲] بیجینگ تلاش می‌کند به طور آشکار تحریم‌های امریکا را نقض نکند و به همین دلیل خواستار خویشتنداری کنسرتهای چینی در امر سرمایه‌گذاری در روسیه است. اما کارشناسان در دراز مدت این شانس را برای شرکت‌های چینی پیش‌بینی می‌کنند که حفره هائی را پر کنند که خروج شرکت‌های غربی از قبیل بریتیش پترولیوم بر جا می‌گذارد.

توسعه تجارت

هندوستان نیز به طور سیستماتیکی تجارت خود با روسیه را گسترش می‌دهد؛ به میزان قابل توجهی بیش از گذشته نفت روسیه را می‌خرد و حال واردات مقدار بیشتری زغال سنگ از روسیه را نیز آغاز کرده است. [۳] علت این امر فقط در آن نیست که هندوستان به عنوان شریک همکار مسکو مواد خام روسی را به قیمت‌های ترجیحی دریافت می‌کند. در دهلی نو گفته می‌شود که استفاده بیشتر از زغال سنگ از این رو نیز اجتناب ناپذیر است که جنگ و تحریم‌های حامل مهم انرژی یعنی گاز زمینی را به شدت افزایش داده اند. علاوه بر آن شرکت‌های هندی صادرات مواد غذایی به روسیه را که پس از آغاز تحریم‌ها دچار وقفه شده بودند مجدداً از سر گرفته و افزایش آن را هدف قرار داده اند. مسکو همچنین تلاش می‌کند داروهای غربی را با داروهای هندی جایگزین کند.

برازیل نیز به نوبه خود موفق شده است علی‌رغم نگرانی‌های اولیه، واردات کود از روسیه و بلاروس را با برجا نگه دارد. آنچنان که در آغاز هفته اعلام شد، با آن که تحریم‌های مالی و لجبستیکی دشواریهای زیادی به وجود آورده بودند، برازیل توانست حتی بعد از آغاز جنگ قبل از هر چیز کلرید پتاسیوم را از هر دو کشور وارد کند. [۴] آخرین محموله کود ارسالی از روسیه بر اساس گزارش در تاریخ ۴ اپریل راهی برزیل شد و باید بزودی به برازیلیا برسد.

تجدید حیات بریکس

برازیل، چین و هندوستان و همچنین افریقای جنوبی اکنون در تلاشند که همکاری‌های خود در چهارچوب بریکس را ادامه داده و گسترش دهند. [۵] همکاری دولتهای بریکس که زمانی برای مقابله با سلطه کشورهای غربی دور هم جمع شده بودند به دلیل اختلافات درونی در مدتهای اخیر اندکی به محاق رفته بود: دولت راست افراطی خایر مسیاس بولسونارو، رئیس جمهور برازیل در ابتداء به سمت امریکای دونالد ترامپ جهتگیری نمود؛ هندوستان نیز به ویژه پس از درگیری‌های مرزی در هیمالیا در بهار سال ۲۰۲۰ بر خصومت با چین افزوده بود. اما اکنون تلاش [مشترک] برای مقابله با تحریم‌های غرب علیه روسیه دولتهای بریکس را یک بار دیگر به سوی گسترش همکاری‌ها می‌برد. کنفرانس بعدی سران بریکس برای نیمه دوم ماه جون برنامه‌ریزی شده است و نارندرا مودی نخست وزیر هندوستان همین اندکی قبل شرکت قطعی خود در کنفرانس را اعلام کرد. در این اجلاس که به طور مجازی برنامه‌ریزی شده است، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه نیز شرکت خواهد داشت. بر اساس گزارشات رؤسای دولتهای کشورهای بریکس به ویژه می‌خواهند درباره توسعه تجارت به وسیله ارزهای کشوری خود و برپا داشتن سیستمهای پرداختی آن سوی سوئیت و دالر امریکا به مذاکره بپردازند. با این ابزارها می‌توان تحریم‌های غرب را دور زد. [۶]

تحت ریاست روسی-سعودی

کشورهای شبه جزیره عربی نیز از این امتناع می‌کنند که توسط کشورهای غربی در جبهه ای مقابل روسیه قرار بگیرند. آخر هفته گذشته پوتین درباره سیاست استخراج نفت کشورهای اوپک پلاس به مشاوره تلفونی به محمد بن سلمان ولیعهد سعودی پرداخت. دولتهای غربی هفته‌ها است که خواستار آنند که عربستان و امارات تولید نفت خود را به طور چشمگیری افزایش دهند. چنین افزایشی یک تحریم نفتی جهانی روسیه را امکانپذیر خواهد کرد. اما ریاض و ابوظبی قاطعانه در مقابل این مطالبه ایستادگی می‌کنند. پوتین و بن سلمان در صحبت خود ارزیابی مثبتی از همکاری خود در اوپک پلاس ارائه دادند. [۷]

در محافل مربوط به نفت این نکته مورد توجه واقع شده بود که دولتهای اوپک پلاس در اجلاس آخر ماه مارچ خود تحت ریاست روسی-سعودی به طور کاملاً رسمی تصویب نمودند که در آینده از داتای سازمان بین‌المللی انرژی (IEA) استفاده نکنند. این تصمیم ظاهراً فاقد اهمیت در حقیقت یک دهن کجی در مقابل واشنگتن است که از نفوذی بالا در سازمان بین‌المللی انرژی برخوردار است. سازمان انرژی بین‌المللی اخیراً در اوپک پلاس مورد این اتهام قرار گرفته بود که در داتا دستکاری می‌کند تا فشار برای بالا بردن استخراج نفت را افزایش دهد. این در آینده دیگر نباید امکانپذیر باشد.

موجودیت گروه ۲۰ در معرض خطر

قدرتهای غربی تنها در تلاشهای خود برای اخراج روسیه از گروه ۲۰ نیست که تاکنون ناموفق مانده اند. ریاست امسال گروه ۲۰ در اختیار اندونزی است که اکیداً به مخالفت با خواست غرب مبنی بر عدم دعوت از نمایندگان روسیه پرداخته است. در این قضیه به ویژه چین اندونزی را تقویت می‌کند. امریکا و بسیاری از کشورهای اروپائی اعلام کرده‌اند که جلسه امروز وزرای دارائی گروه ۲۰ را که در حاشیه اجلاس بهاری صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی در واشنگتن واقع خواهد شد – دچار اختلال خواهند کرد. پیشاپیش از محافل دولتی در برلین نقل شد که دولتهای جی-۷ «در خلال اجلاس و بعد از آن پیام محکمی» ارسال خواهند نمود. این نیز معلوم است که جانت پلن وزیر دارائی امریکا و همکار انگلیس وی ریشی سوناک در صورت شرکت نماینده روسیه در جلسات گروه ۲۰ این جلسه ها را تماماً و یا بخشی بایکوت خواهند کرد. وزیر دارائی روسیه، آنتون زیولانوف، در جلسه امروز شرکت خواهد کرد. در آستانه جلسه گفته شد که برخی از وزرای جی-۷ با آغاز سخنرانی زیولانوف سالون را ترک خواهند کرد. علاوه بر آن بیانیه پایانی نیز طبق روال معمول در کار نخواهد بود. دولتهای غربی با زور آزمائی خود کل موجودیت گروه ۲۰ را به خطر می‌اندازند.

جرمن فارین پالیسی

۲۰ اپریل ۲۰۲۲

<https://www.german-foreign-policy.com/news/detail/8896>

[۱]Russia's China Trade Up 28.7% In Q1 2022. russia-briefing.com 18.04.2022.

[۲]Russia's Pivot to China – Geopolitics, Trade, and Development in the Wake of the Ukraine Conflict. china-briefing.com 14.04.2022.

[۳]Suyash Pande, Prithvi Raj: India eyes Russian coal offered at steep discounted price amid domestic shortage. spglobal.com 18.04.2022.

[٤]Russian Fertilizer Shipments Continue to Brazil. agweb.com 18.04.2022.

[٥]BRICS: Brasilien, Russland, Indien, China, Südafrika. S. auch Umrise einer multipolaren Welt.

[٦]Ananth Krishnan: BRICS meet likely in June, India to attend China-hosted event. thehindu.com 17.04.2022.

[٧]Saudi crown prince discusses Ukraine conflict, OPEC with Russia's Vladimir Putin. arabnews.com 16.04.2022.